Războiul ruso-turc din 1806-1812, primul con-
fl ict armat între Imperiul Rus și Imperiul Oto-
man în secolul al XIX-lea, s-a terminat cu sem-
narea Tratatului de pace de la București din 16
(28) mai 1812. Încheierea păcii a fost precedată
de negocierile lungi și destul de grele între cele
două imperii afl ate în starea de război. Trebuie
de men ionat că scopul principal al Rusiei la în-
ceputul noului război cu Poarta a constat în cu-
cerirea Moldovei și ării Românești.